Nota: Item, un tinter ab poch de tinta. Item un tinter de plom.

1386, octubre, 16. Barcelona

El rei Pere el Cermoniós escriu perquè es retorna el llibre anomenat Speculum iuris, que Jaume de Mitjavila, beneficiat de Montserrat, donà en testament un llibre anomenat Speculum Juris al convent del Carme de Girona, ab la condició que anyalment celebressin un aniversari per la seva ànima. En Bernat Enric de Manresa deté el llibre ilícitament, i el rei mana que l=entregui al prior de l=esmentat convent.

Arx. Cor. Aragó, reg. 855, f. 168vº. [Rubió i Lluch, A: *Documents per l=història de la cultura catalana mig-eval*, vol II, , doc. CCCIX, pp. 300-301].

Petrus etc. Dilectis et fidelibus nostris uicario et baiulo Minorise ac uniuersis et singulis oficialibus nostris uel eorum locatenentibus ad quos pertineant infrascripta, salutem et dilectionem. Assercione uenerabilis et religosi ac dilecti nostri fratis Philipi Riboti, in sacra pagina professoris, prioris prouincie Cathalonie, ordinis beate Marie de Montecarmelo, percepimus querelose quod Jacobus de Mediauilla, presbiter beneficiatus in ecclesia beate Marie de Monteserrato, quondam, in remedium anime sue, in suo ultimo testamento confecto in posse Berengarii de Treserris, notarii Minorise, legauit conuentui et monasterio dicti ordinis ciuitatis Gerunde quendam librum uocatum *Speculum juris*, sic tamen quod fratres dicti conuentus teneantur celebrare annuatim pro anima sua unum aniuersarium ut in legato predicto est plene contentum; sed Bernardus Eymerici miles habitator Minorise, seu eius uxor, in detrimentum et periculum animarum suarum, dictum librum detinent penes se indebite occupatum, quapropter supplicato nobis humiliter super hiis debite prouideri operibus pietatis intenti, uobis et cuiilibet uestrum dicimus et preciendo mandamus sub pena mille morabatinorum auri nostro erario applicandorum, quatenus uisa presenti, facta nobis fide de dicto legato, precipiatis et penam imponatis ex parte nostri mille morabatinorum predicto militi et eius uxori, et etiam cuicunque tenenti dictum librum, quod ipsum tradant incontinenti

dicto priori prouinciali aut dicto conuentui seu eorum procuratori, quandocumque inde fuerint requisiti, ipsis tamen priore seu conuentu cauentibus et obligantibus idonee dictum celebrare aniuersarium annuatim *et cetera* alia complentibus, si qua sunt in dicto legato ad eos spectantia quoquis modo. Ubi uero predicti miles et eius uxor ac quiuis alii detinentes seu habentes dictum librum ipsum tradere noluerint aut renuerint, mandamus uobis et uestrum cuilibet sub pena predicta, quod penam quam eis imposueritis integre exigatis, et ut liber predictus facilius haberi possit, mandamus uobis quod in locis assuetis faciatis predicta publice nuntiare ut inde nullus ualeat ignorantiam allegare. Ceterum mandamus uobis ut si forsitan predicti prior et conuentus aut eorum procurator petierint copiam dicti legati, ipsam eis tradi faciatis, taliter in predictis omnibus et singulis uos habendo, quod dictus liber haberi ualeat, predictosque priorem et conuentum non uideamus pro predictis amplius querelantes. Aliter certificamus uobis quod ultra penam predictam, omnia damna, sumptus et interesse que predictum priorem et conuentus facere opportuerit uestri culpa, a bonis uestris integre exigemus. Datum Barchinone, .XVI. die mensis octobris, anno a Natiuitate Domini millesimo .CCCLXXXVI. Rex Petrus.